GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Educação
Diretoria de Gestão de Compras - Registro de Preços

Ofício SEE/DGCO - REGISTRO DE PREÇOS nº. 3/2024

Belo Horizonte, 05 de julho de 2024.

Assunto: Divulgação de Intenção de Adesão como "Carona"

A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais divulga intenção em aderir como órgão
não participante "Carona" à Ata de Registro de Preços nº 14/2023, gerenciada pelo Consórcio Intermunicipal
Multifinalitário dos Município do Extremo Sul de Minas – CIMESMI, nos termos da Lei Federal 8.666/1993
e demais legislações pertinentes ao assunto.

Pregão Presencial Nº: 14/2023

Ata de Registro de Preços Nº: 14/2023

Descrição do objeto do Registro de Preços: aquisição de licença de plataforma virtual de
aprendizagem, que contemple, os componentes de Língua Portuguesa e Matemática, obrigatoriamente e
Ciências, História, Geografia, Educação Física, Artes e Ensino Religioso preferencialmente, para atender aos
estudantes do Ensino Fundamental matriculados em turmas de programas e ações que visem à recomposição
das aprendizagens e seus respectivos professores

Data do fim da vigência: 21/12/2024

Órgão Gestor: Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Município do Extremo Sul de
Minas – CIMESMI

Fornecedor detentor da Ata: Iteck Inovações Tecnológicas LTDA - CNPJ: 04.672.064/0001-90

Descrição do item com intenção de adesão:

LOTE ITEM
CÓDIGO
DO ITEM
NO SIAD

QUANTIDADE

UNIDADE
DE

AQUISIÇÃO
(OU

UNIDADE
DE

MEDIDA)

DESCRIÇÃO DO
ITEM CATMAS

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

Único
(Login de
acesso à

Plataforma
Digital de
Estudos)

1 000050873 51.282
00001 -

1,00
UNIDADE

Acesso restrito
em

portal/plataforma
de

conhecimentos
técnicos

R$195,00 R$9.999.990,00

Total R$9.999.990,00

Ofício 3 (91910707)         SEI 1260.01.0011603/2024-02 / pg. 1

Esclarecemos que os itens solicitados atendem às necessidades da Secretaria de Estado de
Educação de Minas Gerais, em suas especificações e quantidades.

Atenciosamente,

Caio Cezar Gomes Silva
Diretor de Gestão de Compras e Almoxarifado

Documento assinado eletronicamente por Caio Cezar Gomes Silva , Diretor, em 05/07/2024, às 15:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho
de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 91910707 e o
código CRC E8459818.

Referência: Processo nº 1260.01.0011603/2024-02 SEI nº 91910707
Rodovia Papa João Paulo II, 4143 - Edifício Minas  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900

Ofício 3 (91910707)         SEI 1260.01.0011603/2024-02 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 3 (91910707)